
1 
 

D.D.S. n. 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE  

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico  

Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale  

 

IL DIRIGENTE 
 

Liquidazione per l’acquisizione di climatizzatori per l’efficientamento e il funzionamento del Servizio 

6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale. Fattura 24/000042/PA del 19/9/2024 Ditta Bologna 

SRL – CIG B2D666D2B7. Capitolo 816021  

 

VISTO  lo Statuto della Regione;  

VISTO  la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i;  

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante, “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”;  

VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 1 di approvazione della Legge di stabilità re-

gionale 2024-2026;  

VISTO  la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024/2026;  

VISTA  la Delibera di Giunta del 22 gennaio 2024 n. 15 - Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori;  

VISTO  il Decreto Assessoriale 3 dicembre 2021, n. 872, recante “Organizzazione, struttura e 

funzioni del Centro Regionale Sangue della Regione Siciliana”;  

VISTA  la Deliberazione del 10 marzo 2022, n. 108 con la quale la Giunta regionale ha approvato 

il “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, e con la quale, tra l’altro, si 

rinomina “Centro Regionale Sangue e Trasfusionale” il Servizio 6 del Dipartimento 

Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 15 novembre 2022, n. 777 con il 

quale è stata conferita la delega di Assessore Regionale della Salute alla Dr.ssa Giovanna 

Volo; 

francesco.cardullo
Casella di testo
1380



2 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 2 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, 

in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è stato 

conferito al Dr. Salvatore Requirez l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del 14 giugno 2022, n. 524 che conferisce al Dr. 

Giacomo Scalzo l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 -Centro Regionale 

Sangue e Trasfusionale- del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epi-

demiologico;  

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 (GDPR) del Parla-mento 

Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea relativo alla protezione delle per-sone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circola-zione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-zione dei 

dati) ed il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.L.gs 196/2003) così come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 101/2018, recante “disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del rego-lamento (UE) 

2016/679 del parlamento europeo e del consiglio, del 27 aprile 2016”;  

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che all’articolo 1, comma 583 (Legge di stabilità 

2016) stabilisce che le risorse di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 9 novembre 

2007, n. 207, e all’articolo 5 del Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 208, annual-

mente stanziate sui pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero della Salute, 

sono equamente ripartite destinando il 50% alle regioni e il 50% al Centro Nazionale 

Sangue per le attività di coordinamento della rete trasfusionale;  

VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa” come modificato dall’art.98 

della l.r. 7 maggio 2015, n. 9, inerente la pubblicazione dei decreti sul sito internet della 

Regione Siciliana;  

VISTA  la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, 

comma 629, lett. b), che ha disposto il sistema di scissione dei pagamenti con riferimento 

all’IVA;  

VISTA  la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, 

comma 629, lett. b), che ha disposto il sistema di scissione dei pagamenti con riferimento 

all’IVA;  

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del 

D. Lgs 23.6.2011 n. 118;  

VISTO l'art.1, comma 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che introducendo l'art.17 

ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.633, stabilisce che, per le prestazioni di servizi effettuate 

nei confronti di talune pubbliche amministrazioni, l'imposta è versata dalle medesime 

secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;  

VISTA  la Delibera della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 204 avente ad oggetto "Art. 20 del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e, s.m.i. Perimetrazione entrate e uscite relative 

al finanziamento del servizio sanitario regionale" e successivi decreti del Ragioniere 

Generale;  

VISTO  il DDS 20 dicembre 2023, n. 1592 recante Decreto di impegno ai sensi del D.Lgs 118 art. 

20 - verifiche ispettive dei Valutatori Nazionali presso le strutture trasfusionali, 3 



3 
 

rimborsi spese di missione ivi comprese quelle del personale del Servizio 6 Centro 

Regionale Sangue e Trasfusionale, spese per oneri di funzionamento delle strutture di 

coordinamento delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di software, hardware e 

di mobili e arredi. Capitoli 416571 - 416570 - 816019 - 816020 - 816021;  

PRESO ATTO che con il medesimo DDS n. 1592/2023 sono state impegnate € 25.000,00 a valere 

sul capitolo di spesa 816021 (Codice Siope U.2.02.01.03.000) “Spese per oneri di 

funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali connesse 

all’acquisto di mobili e arredi”;  

PRESO ATTO della disponibilità economica a valere sul capitolo 816021 del bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario in corso;  

VISTI  il DDG 18 luglio 2024 n. 895 di autorizzazione a contrarre per l’acquisizione di clima-

tizzatori, per l’efficientamento e il funzionamento del Servizio 6 - Centro Regionale 

Sangue e Trasfusionale ed il successivo DDG 12 agosto 2024 n. 985 di rettifica;  

VISTO il documento di stipula della trattativa su MEPA n. 4583525 del 26/8/2024, CIG 

B2D666D2B7 per la fornitura di climatizzatori per l’efficientamento e funzionamento del 

Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale, della negoziazione su 

acquistinretepa.it, con il contraente Ditta Bologna Srl con sede in via G. Campisi, 15/21, 

90124 - Palermo, C.F. 04974870828 di importo complessivo di € 2.488,19 (di cui 

imponibile € 2.039,50 ed imposta € 448,69 a titolo di ritenute in regime di Split payment); 

VISTA  la fattura n. 24/000042/PA del 19/9/2024 emessa dalla Ditta Bologna Srl con sede in via 

G. Campisi, 15/21, 90124 - Palermo, C.F. 04974870828, sull’ordine prot.n. DASOE 

0028752 del 26/8/2024, per l’importo di € 2.488,19 (di cui imponibile € 2.039,50 ed 

imposta € 448,69 a titolo di ritenute in regime di Split payment) - CIG B2D666D2B7”;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme dovute alla Ditta Bologna Srl con 

sede in via G. Campisi, 15/21, 90124 Palermo;  

CONSIDERATO che l’importo di € 2.039,50 verrà accreditato sul conto corrente bancario 

XXXXXXXXXXX AG. X con IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato a 

Bologna Srl e l’importo di € 448,69 a titolo di ritenute in regime di Split payment 

direttamente all’erario;  

CONSIDERATO che la Ditta Bologna Srl assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in 

ottemperanza alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;  

VISTO  il DURC prot.n. INAIL 44782565 del 24/7/2024 dal quale risulta la regolarità contri-

butiva, previdenziale, assistenziale e assicurativa della Ditta Bologna Srl;  

ACCERTATA la regolarità della suddetta Fattura n. 24/000042/PA del 19/9/2024;  

VISTO  il Codice n. I6AJ66 assegnato all’Amministrazione destinataria, Dipartimento ASOE;  

RITENUTO pertanto di dover disporre la liquidazione e il pagamento in conto sulle somme im-

pegnate per l’annualità 2024, della fattura elettronica n. 24/000042/PA del 19/9/2024 a 

favore della Ditta Bologna Srl di importo complessivo di € 2.488,19 (di cui imponi-bile 

€ 2.039,50 ed imposta € 448,69 a titolo di ritenute in regime di Split payment);  

ACCERTATO che i dati fiscali e l’IBAN, correttamente riportati nel presente decreto, corrispon-

dono ai dati indicati nella fattura sopra indicata, di cui si attesta la corrispondenza alla 

documentazione in possesso di questo Servizio;  

CONSIDERATO che si è proceduto agli adempimenti di cui all’art. 2, del Testo Coordinato D.M. 7 

dicembre 2018 integrato dal D.M. 27 dicembre 2019 - Regole tecniche e Linee guida - 

per l'emissione e la trasmissione degli ordini elettronici, che prevedono dall’1 gennaio 



4 
 

2022 l’obbligo dell’utilizzo del “Nodo di Smistamento degli Ordini” (NSO) per le spese 

delle Regioni attinenti alla gestione sanitaria accentrata (GSA) e propedeutico 

all’emissione delle Fatture generando, sulla piattaforma Sicoge Enti, il seguente ordine 

prot.n. DASOE 0028752 del 26/8/2024;  

VISTI  gli atti d’ufficio;  

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, è approvato il documento di stipula della trattativa su MEPA 

n. 4583525 del 26/8/2024, CIG B2D666D2B7 per la fornitura di climatizzatori per l’efficientamento 

e funzionamento del Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale, della negoziazione su 

acquistinretepa.it, con il contraente Ditta Bologna Srl con sede in via G. Campisi, 15/21, 90124 - 

Palermo, C.F. 04974870828 di importo complessivo di € 2.488,19 (di cui imponibile € 2.039,50 ed 

imposta € 448,69 a titolo di ritenute in regime di Split payment).  

 

Articolo 2 

È disposta, sull’impegno assunto con DDS 20 dicembre 2023, n. 1592 recante “Decreto di impegno 

ai sensi del D.Lgs n. 118 art. 20 - verifiche ispettive dei Valutatori Nazionali presso le strutture 

trasfusionali, rimborsi spese di missione ivi comprese quelle del personale del Servizio 6 Centro 

Regionale Sangue e Trasfusionale, spese per oneri di funzionamento delle strutture di coordinamento 

delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di software, hardware e di mobili e arredi. Capitoli 

416571 - 416570 - 816019 - 816020 - 816021” la liquidazione ed il pagamento -a valere sul capitolo 

di spesa 816021 (Codice Siope U.2.02.01.03.000) “Spese per oneri di funzionamento delle strutture 

di coordinamento delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di mobili e arredi”- della fattura 

n. 24/000042/PA del 19/9/2024 a favore della Ditta Bologna Srl, con sede in via G. Campisi, 15/21, 

90124 - Palermo, C.F. 04974870828, sull’ordine prot.n. DASOE 0028752 del 26/8/2024, per 

l’importo di € 2.488,19 (di cui imponibile € 2.039,50 ed imposta € 448,69 a titolo di ritenute in regime 

di Split payment) - CIG B2D666D2B7  

 

Articolo 3 

La liquidazione di cui all’art. 1 del presente decreto, avviene tramite l’emissione di un mandato di 

pagamento collettivo per un importo complessivo di € 2.488,19 di cui:  

• € 2.039,50 importo complessivo per imponibile in favore della Ditta Bologna Srl con sede in via 

G. Campisi, 15/21, 90124 - Palermo, C.F. 04974870828 avverrà con emissione del relativo 

mandato di pagamento sul conto corrente bancario XXXXXXXXXXXX AG. X con IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato a Bologna Srl;  

• € 448,69 importo complessivo corrispondente al totale dell’IVA per imposta a titolo di ritenute in 

regime di Split payment.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblica-

zione online, e alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  
 

F.to Il Dirigente 

    Dr. Giacomo Scalzo 

 

Originale agli atti dell’Ufficio 

francesco.cardullo
Casella di testo
Palermo, 14/11/2024




